

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月24日

上場会社名 東洋機械金属株式会社

コード番号 6210

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 漆谷 春雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 増田 博明

上場取引所 東証・大証第一部

(URL <http://www.toyo-mm.co.jp/>)

TEL : (078) 942-2345 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,925	△7.5	702	△53.3	749	△51.5	496	△46.4
19年3月期第3四半期	20,450	10.3	1,504	10.8	1,543	11.0	926	9.7
19年3月期	27,323		1,760		1,817		1,052	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	24.07	-
19年3月期第3四半期	45.19	45.06
19年3月期	51.23	51.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	26,077	14,522	55.5	701.55
19年3月期第3四半期	26,227	14,070	53.5	680.02
19年3月期	25,224	14,227	56.2	687.82

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	(基準日) 第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	-
20年3月期第3四半期	-

3. 20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	26,500	△3.0	1,270	△27.9	1,330	△26.8	820	△22.1	39.77

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。
実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期においては東欧市場の開拓が功を奏し、欧州市場向けの輸出が拡大しましたが、他方、サブプライムローン問題から発生した米国経済減速の影響を受け、当社の主要な輸出先である中国を中心としたアジア地域の輸出企業向け需要が大幅に後退しました。特に、中国においては、経済の引締め政策と相俟って、当社の大手顧客は設備投資を抑制し、受注取消や出荷延期がありました。

この結果、当社第3四半期における業績は、IT関連や自動車部品需要の減少及び光ディスクの低迷で、当社製品の射出成形機、ダイカストマシン、ディスク専用機のいずれも受注は減少しましたが、前半の受注増により累計では前年を上回りました。また、売上高は受注の減少や出荷延期で、第3四半期は大幅に減少し、その累計額は前年同期比7.5%減の189億2千5百万円となりました。

従って、損益につきましては、売上高の大幅な減少、原材料価格の上昇及び資産の評価損計上などにより、当第3四半期の経常利益は749百万円（前年同期比51.5%減）の厳しい結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ853百万円増加しました。主に現金及び預金の減少1,399百万円、有形固定資産の減少119百万円があったものの、受取手形及び売掛金の増加1,409百万円、たな卸資産の増加813百万円などによるものであります。他方、負債は、前連結会計年度末に比べ558百万円増加しました。主に未払法人税等の減少251百万円、未払費用の減少173百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加745百万円、短期借入金の増加600百万円などによるものであります。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ295百万円増加しました。主に利益剰余金の増加249百万円などによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、米国経済の減速や中国経済の引締めなどの影響によるITや自動車部品関連の大幅な需要後退が影響し、受注は前回予想よりも厳しい状況になる見通しです。また、売上高は受注の減少により前回見通しを下回る265億円になると予想されます。従って、損益につきましては、今期市場投入しました新製品群の原価低減及び生産性の向上に取り組んでおりますが、売上高の減少、原材料価格の上昇及び資産の評価損などにより前回見通しを下回る見通しであります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・無形固定資産の減価償却の方法については、通期見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,125	1,280	△ 1,845		2,679
2 受取手形及び売掛金	8,765	10,224	1,459		8,815
3 たな卸資産	6,255	6,062	△ 193		5,249
4 繰延税金資産	546	601	55		540
5 その他	330	583	253		375
貸倒引当金	△ 217	△ 459	△ 242		△ 232
流動資産合計	18,806	18,293	△ 513	△ 2.7	17,427
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,503	2,588	85		2,569
(2) 機械装置及び運搬具	2,235	2,323	88		2,494
(3) 工具器具及び備品	572	475	△ 97		514
(4) 土地	814	814	—		814
(5) その他	116	126	10		55
有形固定資産合計	6,242	6,329	87		6,448
2 無形固定資産	460	697	237		613
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	377	398	21		352
(2) 繰延税金資産	227	238	11		277
(3) その他	118	191	73		176
貸倒引当金	△ 6	△ 71	△ 65		△ 72
投資その他の資産合計	717	757	40		734
固定資産計	7,420	7,784	364	4.9	7,797
資産合計	26,227	26,077	△ 150	△ 0.6	25,224

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,319	6,804	485		6,059
2 短期借入金	2,700	2,100	△ 600		1,500
3 未払法人税等	190	78	△ 112		329
4 未払費用	334	362	28		535
5 未払消費税等	25	25	0		16
6 製品保証引当金	38	14	△ 24		38
7 その他	1,182	869	△ 313		1,107
流動負債合計	10,790	10,254	△ 536	△ 5.0	9,587
II 固定負債					
1 退職給付引当金	1,295	1,247	△ 48		1,325
2 役員退職慰労引当金	70	52	△ 18		84
固定負債合計	1,366	1,300	△ 66	△ 4.8	1,410
負債合計	12,156	11,555	△ 601	△ 4.9	10,997
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,505	2,506	1		2,506
2 資本剰余金	2,027	2,028	1		2,028
3 利益剰余金	9,464	9,838	374		9,589
4 自己株式	△ 46	△ 47	△ 1		△ 47
株主資本合計	13,950	14,327	377	2.7	14,078
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	58	119	61		87
2 繰延ヘッジ損益	△ 1	0	1		△ 2
3 為替換算調整勘定	11	19	8		20
評価・換算差額等合計	69	138	69	100.0	104
III 少数株主持分	50	56	6	12.0	44
純資産合計	14,070	14,522	452	3.2	14,227
負債純資産合計	26,227	26,077	△ 150	△ 0.6	25,224

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	20,450	18,925	△ 1,525	△ 7.5	27,323
II 売上原価	15,432	14,366	△ 1,066	△ 6.9	20,756
売上総利益	5,018	4,558	△ 460	△ 9.2	6,567
III 販売費及び一般管理費	3,513	3,856	343	9.8	4,806
営業利益	1,504	702	△ 802	△ 53.3	1,760
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	4	4	0		3
2 固定資産賃貸料	63	63	0		84
3 その他	24	15	△ 9		47
合計	93	84	△ 9	△ 9.7	134
V 営業外費用					
1 支払利息	5	7	2		11
2 賃貸資産関連費用	9	6	△ 3		11
3 手形売却損	20	7	△ 13		26
4 その他	19	14	△ 5		28
合計	54	36	△ 18	△ 33.3	77
経常利益	1,543	749	△ 794	△ 51.5	1,817
VI 特別利益					
1 投資有価証券売却益	2	-	△ 2		2
2 その他の投資売却益	-	12	12		-
3 助成金収入	-	79	79		-
合計	2	91	89	-	2
VI 特別損失					
1 固定資産除却損	0	-	△ 0		9
2 投資有価証券評価損	-	8	8		73
合計	0	8	8	-	83
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,545	833	△ 712	△ 46.1	1,737
税金費用	615	332	△ 283	△ 46.0	692
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2	5	3	150.0	△ 7
四半期(当期)純利益	926	496	△ 430	△ 46.4	1,052

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 生産・受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
射出成形機	12,973		12,067		16,504	
ディスク専用機	1,478		880		1,760	
ダイカストマシン	6,513		6,987		8,718	
合 計	20,966		19,936		26,983	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
射出成形機	12,586	61.5	11,246	59.4	16,476	60.3
ディスク専用機	1,470	7.2	857	4.6	1,963	7.2
ダイカストマシン	6,393	31.3	6,820	36.0	8,883	32.5
合 計	20,450	100.0	18,925	100.0	27,323	100.0

受注状況

(単位：百万円)

項 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
受注高	11,042	58.3	12,163	61.3	14,932	60.0
射出成形機	1,462	7.7	497	2.5	1,472	5.9
ディスク専用機	6,436	34.0	7,167	36.2	8,502	34.1
ダイカストマシン	18,941	100.0	19,828	100.0	24,906	100.0
合 計	2,235	35.7	3,151	50.3	2,235	41.7
受注残高	1,281	20.5	438	7.0	798	14.9
射出成形機	2,747	43.8	2,670	42.7	2,323	43.4
ディスク専用機	6,264	100.0	6,260	100.0	5,357	100.0
ダイカストマシン						
合 計						